CÃIIARA MUNICIPAL DE

OFP°DA""

REQUERIMENTO Nº 612 / 2025 Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

Aprovado em fj l)S I 2025 ----
Rejeitado e)tl -=-/;L_) 2025
Retirado e'm\ - A-\ I 2025

ASSUNTO

Que o Poder Executivo, por meio da secretaria competente, realize com
urgência a manutenção da cobertura do Ginásio de Esportes "O Pereirão",
localizado neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

O Ginásio de Esportes "O Pereirão" é um espaço público essencial para a prática
esportiva, realização de eventos culturais, escolares e sociais, atendendo
principalmente à juventude e às comunidades do entorno. Atualmente, a cobertura
da estrutura apresenta problemas visíveis, como goteiras e desgaste, o que
compromete a segurança e o bom uso do espaço. A manutenção da cobertura é
fundamental para garantir condições adequadas de uso, evitando a interrupção das
atividades esportivas e prevenindo riscos à integridade física dos usuários. Investir
na recuperação desse equipamento público é valorizar o esporte, a educação e o
bem-estar da população.

Plenário da Câmara Municipal d~ São Loureço da Mata, 02 de maio de 2025.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

"81 3525.0722 Cil) www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM